

## Specificering av målen i Miljöutmaning 2016

### Miljöpartiet föreslår landstingsstyrelsen besluta

*att* ändra formulering om att uppföljning av Miljöutmaning 2016 ”bör ske årligen” till ”ska ske årligen”.

*att* under ”Miljömålsområde 1- Klimateffektivt – landstingets klimatstrategi”, anta följande delmål:

År 2016 ska energianvändningen för värme, el och transporter i landstingsfinansierad verksamhet ha minskat med 20 procent jämfört med år 2011

År 2016 ska resandet med SL (allmän kollektivtrafik) ha ökat sin marknadsandel av det totala trafikarbetet med 3 procentenheter jämfört med 2011, från 37 procent till 40 procent.

År 2016 ska andelen förnybar energi för uppvärmning, kylning och el till lokaler där landstingsfinansierad verksamhet bedrivs vara 100 procent

Landstinget ska via den regionala planeringen verka för att mängden CO<sub>2</sub>-ekvivalenter per länsinvånare och år har minskat till 3,0 ton 2016. Genom energieffektivisering, omställning av energisystemet, av trafik, infrastruktur och bebyggelse.

*att* att under ”Miljömålsområde 3 – Hälsöfrämjande miljöarbete”, anta följande delmål:

Beviljade dispenser för avvecklingsämnen ska redovisas i samband med övrig redovisning.

Klimatförändringarna måste beaktas inom hälso- och sjukvården.

År 2016 är 50 procent av alla livsmedlen som serveras i all landstingsfinansierad verksamhet ekologiska. Målet för insamling av organiskt avfall bör vara 100 % 2016.

*att* att under ”Organisation och Styrning” återkomma med en plan för hur andelen kollektivtrafik kan fördubblas till 2030, samt

*att* återkomma med förslag till ett system för att mäta klimatpåverkan av den totala konsumtionen i Stockholmsregionen, samt

*att* ta fram en plan för hur vi kan öka andelen ekologisk mat till 50 procent

*att* ta fram en plan för utbyggnad av förnybar fastighetsnära energi och utreda de ekonomiska konsekvenserna samt möjligheten för att bygga vindkraftverk i egen regi.

*att* i övrigt anföra

Miljöpartiet vill att flera delmål skärps ytterligare i sin specificering för att uppnå en klimatneutral Stockholmsregion 2030. Vidare är det viktigt att målen är mätbara, tidssatta, följs upp och preciseras/konkretiseras med nyckeltal där så är lämpligt. Utan tydliga mål kan inte varje förvaltning och bolag omsätta målen till sin verksamhet.

Kollektivtrafikens utbyggnad måste accelerera för att vi ska klara av klimatmålen. Att endast bibehålla kollektivtrafikens marknadsandel av resandet måste betraktas som ett väsentligt avsteg från såväl landstingets egna mål, som den nationella ambitionen om en fördubblad kollektivtrafikandel av transporterarna år 2030. Ambitionen ska självklart vara att öka andelen inom programtidens ram, och att landstingsdirektören ges i uppdrag att ta fram en plan för detta

Det åligger alla förvaltningar att inom sina områden och verksamheter kraftfullt planera och genomföra energibesparingar inom sina fastigheter. Vi anser att andelen förnybar energi för uppvärmning, kylning och el till landstingsfinansierad verksamhet ska vara 100 procent. Landstingen bör överväga att investera i egen vindkraft, samt att montera solpaneler där möjlighet finns så som flera kommuner i länet har gjort. En plan för att bygga ut fastighetsnära energi i form av sol och vind ska tas fram.

Vi vill också öka andelen ekologisk mat till 50 procent vilket leder till minskad klimatpåverkan. Miljöpartiet vill att landstinget tar fram en plan för hur andelen vegetarisk mat kan öka

Miljöpartiet anser att landstinget bör intensifiera sitt arbete med att säkra hanteringen av kemikalier. Det är problematiskt att kemikalier med dispens undgår redovisningskrav. Omfattningen av landstingets användning av dessa kemikalier bör tydligt framgå, varför de har dispens och angivelse av tid för eventuell framtida utfasning.